5. Quidam secundam partem tituli propositi non leues difficultates insurgunt. Prima, an seculari Clerico, vel regulari a suo praetate exposito petenti ab Episcopo approbationem, possit Episcopus examen, & approbationem denegare? Quia in re certum est denegare Episcopum non posse approbationem vel examen ex odio, aliō iniquo fine mouetur: quia id charitati, & religioni aduersatur, & alienum esse debet ab episcopali munere. Deinde negare non potest approbationem, si tentatum de aptitudine idoneum reperit: quia ea negatione declararet inepit esse, quippe examine posito ex officio obligatur iuxta merita cause iudicare.

6. Quocirca solū est controversia, an possit Episcopus approbationem negare nulla ad examen admissione facta, ex eo quod sua diocesis Confessariis pluribus, & fortè doctribus abundet. Affirmat Fagundus secundo Eccles. precept. lib. 7. c. 2. num. 14. Moueri potest: quia non videatur, ex quo capite obligari grauerit. Posit Episcopus ad explorandam cuiuscunquam sacerdotis sua diocesis aptitudinem, præcipue cum eo non indiger pro confessionibus excipiendas. Fauereque Clem. Dadum. de seputur. vbi conceditur Episcopis, ut possint approbare eos tantum, qui sibi videantur sufficere ad audiendas confessiones suorum subditorum, & a los tetiere.

7. Ceterum, verius existim. si feri & iuridicè aliquis sacerdos regularis vel secularis approbationem expostulet, repellit non posse, sed necessario examinandum esse; si placuerit, & idoneo reperto approbationem concedendam esse. Sic ex communis sententia docet Coninc. disp. 8. dub. 7. n. 50. Valq. q. 93. a. 3. dub. 5. n. 5. Suar. disp. 28. lit. 5. n. 15. Laym. lib. 5. sum. tr. 6. c. 11. n. 3. Et quidem de sacerdote regulari à suo praetato expostulo nisi est indubitatum. Nam cùm Pontifex omnibus Religiosis legitimè expositis, & approbatis ab Ordinario priuilegium excipiendi confessiones concedat, Ordinarius negans hanc approbationem, cùm cam dare possit, iniuste priuat Religionis vsu priuilegiij à Pontifice concessi. Quia ratio suo etiam modo procedit in secularibus clericis, qui negata approbatione impediuntur, ne virtute Bullar. cruciatæ, aut ex commissione Parochorum confessiones excipiant. Et ratio omnium est: regularis sacerdos ius habet procurandi, ne sibi impeditur priuilegiij concessi usus; secularis item ius habet se taliter disponendi, cui meriti iuridictio ad excipiendas confessiones committi possit. At hunc finem obtinere nequeunt, nisi Episcopus eos ad examen admittat, & reperto idoneis approbationem concedat: habent ergo ius compellendi Episcopum, ut prædicta concedenda, & Episcopus ex officio huc omnia præstare debet. Neque obstat Clem. Dum. ibi enim concedebatur simul cum approbatione iurisdictionis, que cum sit gratia, denegari poterat pro arbitrio concedentis. Secutus de approbatione tantum, quæ non gratia, sed iustitia censenda est.

8. Sed quid, si nolit Episcopus iusta petitioni acquiscere, approbationemque peccata absque rationabili causa deneget, poteritne sacerdos, tam regularis, tum secularis audire confessiones? De omnibus negant Suar. disp. 28. lit. 5. n. 6. & 15. Valq. q. 93. a. 3. dub. 3. Coninch. disp. 8. de peneſtat. dub. 7. n. 58. Moventur: quia Trident. expresse postulavit approbationem Episcopi, tanquam conditionem, ut sacerdos idoneus reputetur, ut constat ex illis verbis: *Nullus reputetur idoneus, nisi ab Episcopo approbationem obtineat.* at deficit conditione deficit sub illa dispositum: ergo: Neque obstar. text. in c. Licut. de Regulab. vbi licentia petita, & non obtenta transiundi ad strictiorē Religionē, reputatur concessa: quia ibi est specia-

Iis dispositio, quæ sub voto obedientie comprehendebatur; id est non est extendenda ad quamlibet petitionem iniuste negatam.

9. Fator, hanc sententiam verissimam esse, si de sacerdotibus saecularibus loquamur. At de Religiosis verius credo, si à suis Prelatis prelenti fuunt, & si iniuste approbatio negata, aut resticta, iure ipso censori approbarato ex Clemen. *Dadum de sepolitur.* & ex Extravag. Bonif. VII. que incipit, *Super catedram eodem sit.* ibi enim concedunt Mendacibus & consequenter omnibus, qui in eorum priuilegiis communicanter ut ex odio, vel malevolentia a suis superioribus presentati repellantur ab Episcopo, possint confessiones audire. Quod priuilegium Trid. decreto non censetur derogatum illa clausula, priuilegii quibuscumque non obstantibus. Tum, quia priuilegium iure communi internum indigne speciali derogatione. Tum, quia priuilegium concessum in Clement. *Dadum.* loquitur in causa speciali, Tridentinum vero generaliter. Quando autem lex generaliter loquitur non derogat speciali, eius expressam non facit mentionem, ut pluribus firmatur de legib. disp. sum. de reuocatione priuilegij, tum de legi derogatione. Quid si dicas cum Suar. Valq. & Coninch. Trid. non renovat se dispositionem Clement. *Dadum de sepolitur.* sed praedictæ dispositioni approbationem Ordinariorum addidisse obstat: quia additio approbationis in predicto casu est expressa illius dispositionis derogatio. Si enim *ibidem* disposition erat, ut possint Religiosi Ordinarii presentati, & ab eis ex odio, vel malevolentia repulsi confessiones facultatum excipere virtutem suorum priuilegiorum, & Trident. decreto approbationem exigente, nequecum deficiente approbatione eas excipere confessiones, manifestum est priuilegium in dicta Clement. concessum reuocatum esse, vel latenter restringutum. Quid si virgines: Trident. aquæ in regularibus, ac in saecularibus approbationem requisiuit, sed negata saecularibus approbatione, tamen si negetur iniustè, non possunt confessiones excipere, ergo nec regulares. Neganda est consequentia: quia regulares est a iure priuilegium concessum: quod tamen non inveniatur concessum saecularibus. Atque ita docent post Trident. scribentes, *Nauarr.* c. 27. n. 26. *Palac.* disp. 17. q. 7. *Henriq. de paenit.* l. 3. v. 2. n. 4. *Vega lib. 1. sum. caff. 8. Rodriguez in explicat.* *Bulle. §. 9. dub. 1. n. 33. & 1. q. regular. q. 59. art. 2.* & 10. *Mirand. Man. Prelat. t. 1. quast. 43. art. 6. & 8. Zenedo de qq. canon. quast. 18. n. 20.* & 21. *Laym. lib. 5. sum. tract. 6. c. 11. n. 4. Fagund. de 2. Eccles. pracep. lib. 8. a. 2. n. 15.* & 58.